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PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: SHËRBIM MIRËMBAJTJE I PLATFORMËS SË INTEGRUAR 

DHE TË SHKALLËZUESHME TË SISTEMIT TË DIXHITALIZIMIT NË SPITALIN 

RAJONAL MEMORIAL FIER. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP):  72267100‐0; 

Mirëmbajtja e softwareve të teknologjisë së informacionit. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 30,000,000 (Tridhjetë milion) Lekë, pa TVSH, ose 310,784.21 

(Treqind e dhjetë mijë e shtatëqind e tetëdhjetë e katër pik njëzet e një) Euro pa TVSH. 

 

(Vlera në Euro është konvertuar referuar Kursit zyrtar të këmbimit zyrtar (96.53), datë 

20.01.2026) 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Operatori i Blerjeve të Përqëndruara sh.a. ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar. 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:    

Sipas kritereve të përgjithshme të kualifikimit, të përcaktuara në pikën 1, Shtojca 9 të DST. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 2,  

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke vlerësuar 

që plotësimi i kritereve të përgjithshme të kualifikimit, të vendosura në pikën 1 të shtojcës 9 të 

DST provon mjaftueshëm përshtatshmërinë profesionale të ofertuesve.  
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2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:     

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare (2022-2023-2024), ku 

vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera 

e fondit limit. 

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomike arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Kriteri i pikës 2.2.1 është vendosur referuar nenit 43, pika 2/a të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku është përcaktuar qartë vlera e 

kërkurar për xhiron minimale vjetore, dhe pikës 3 të nenit 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, si dhe Rekomandimit të APP-së nr7998 date 24.12.2021. Vlera e 

kërkuar është brenda kufijve të vendosur në dispozitat më sipër, dhe është vendosur me qëllim që 

AK të sigurohet për potencialin ekonomiko-financiar të OE ofertues, që lidhet drejtëpërdrejtë me 

qëndrueshmërinë dhe vijimësinë e veprimtarisë së operatorëve ekonomikë në treg, si një element i 

rëndësishëm në realizimin e objektit të prokurimit dhe përmbushjes së detyrimeve kontraktore. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 43, pika 1, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  AK në vendosjen e këtij kriteri ka 

mbajtur në vëmendje nenin 61 të Ligjit nr.29/2023 "Për tatimin mbi të ardhurat" si dhe kërkesat e 

Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare (2022, 2023, 

2024), të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në rastin kur 

janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41 të Ligjit Nr. 10091 datë 05.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, 

i ndryshuar. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

 

Argumentimi: Kriteri vendoset bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP; të nenit 43, pika 4, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, si dhe  të nenit 

41 të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për  auditimin  ligjor, organizimin  e  profesionit  të  

ekspertit  kontabël  të  regjistruar  dhe  kontabilistit  të  miratuar”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, në Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në 

Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nënligjore në zbatim të tij. 

Kriteri ekonomik dhe financiar i shërben autoritetit kontraktor për të krijuar sigurinë se operatorët 

ekonomik kanë kapacitet finaciar për zbatimin e marrëveshjes kuadër. 
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2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 40 % të vlerës së fondit të limit të marrëveshjes kuadër.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 41, pika 3 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më 

pak se 40 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në dispozitat e 

sipërcituara. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është përcaktuar bazuar në legjislacionin e fushës, konkretisht, nenit 41, pika 3 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, 

duke shërbyer kështu si një garanci për AK, që ofertuesit zotërojnë kapacitete dhe eksperiencë për 

të zbatuar marrëveshjen kuadër, me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie dhe në 

përmbushje të specifikimeve teknike. 

 

 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë se është i pajisur me çertifikatë, e cila të 

përfshijë objektin e prokurimit, dhe të jetë e vlefshme, si më poshtë:  

S SH EN ISO 9001 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë”, ose ekuivalente/ të barazvlefshme; 

S SH ISO/IEC 27001 mbi – “Sistemet e menaxhimit të sigurisë së informacionit”, “ Siguria e 

informacionit, siguria kibernetike dhe mbrojtja e privatësisë”, ose ekuivalente/ të barazvlefshme;      

S SH ISO/IEC 20000-1 “Menaxhimi i shërbimit TI”, ose ekuivalente/ të barazvlefshme; 

S SH EN ISO 45001 mbi “Sistemet e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë” ose 

ekuivalente/ të barazvlefshme; 
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Çertifikata duhet të jetë e lëshuar nga organe të vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga 

organizmi kombëtar i akreditimit, ose nga organizmat ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a), nenin 79 të LPP, nenit 44 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

Standarti ISO 9001 “Sistemi i menaxhimit të cilësisë”. Ky standard është i nevojshëm pasi ndikon 

drejtpërdrejt në përmirësimin e cilësisë së shërbimeve. Ai fokusohet në organizimin dhe 

standardizimin e proceseve të mirëmbajtjes së platformës dhe suportit, dokumentimin dhe 

kontrollin e ndërhyrjeve, si dhe në përmirësimin e vazhdueshëm të shërbimit bazuar në matje dhe 

feedback. Si rrjedhojë, siguron Autoritetin Kontraktor se ofertuesi do të përmbushë dhe realizojë 

shërbimet objekt prokurimi në përputhje me pritshmëritë dhe specifikimet teknike të kërkuara. 

Standarti ISO/IEC 27001 mbi  “Sistemet e menaxhimit të sigurisë së informacionit”. Ky standard 

është i nevojshëm pasi garanton që operatori ekonomik aplikon, mirëmban dhe përmirëson në 

mënyrë të vazhdueshme sistemin e menaxhimit të sigurisë së informacionit. Zbatimi i këtij 

standardi mundëson menaxhimin e kontrolluar të rreziqeve që lidhen me mirëmbajtjen dhe 

funksionimin e sistemeve dhe pajisjeve të sigurisë, duke rritur besueshmërinë në ekzekutimin e 

kontratës. 

Standarti S SH ISO/IEC 20000-1 “Menaxhimi i shërbimit TI”, ose ekuivalente/ të barazvlefshme. 

Ky standard është i nevojshëm pasi siguron funksionim të qëndrueshëm dhe përmirësim të 

vazhdueshëm në ofrimin e shërbimit objekt prokurimi. Gjithashtu, garanton menaxhim të 

kontrolluar të incidenteve, ndryshimeve dhe shërbimeve të Teknologjisë së Informacionit, në 

përputhje me standardet ndërkombëtare. 

Standarti S SH EN ISO 45001 mbi “Sistemet e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë” ose 

ekuivalente/ të barazvlefshme, garanton që operatori ekonomik ka procedura të strukturuara për 

menaxhimin e shëndetit dhe sigurisë në punë gjatë ndërhyrjeve teknike në ambiente spitalore dhe 

infrastruktura kritike. Ky standart siguron që shërbimi të realizohet pa rrezikuar personelin dhe 

funksionimin e pandërprerë të sistemeve, vecanërisht në ndërhyrje emergjente. Gjithashtu ky 

standart kontribuon drejtpërdrejtë në vazhdimësinë, sigurinë dhe cilësinë e shërbimit sipas 

specifikimeve teknike. 

 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të ketë stafin e nevojshëm për realizimin e shërbimit, 

minimalisht si më poshtë: 

 

a) Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar CCNA ose ekuivalent për network. 

b) Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar për server ne nivelin arkitekt ose ekuivalent. 

c) Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar për storage ne nivel arkitekt ose ekuivalent.  

d) Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar si administrator sistemi për Sistemet Operative 

Microsoft Windows Server, Linux ose Unix, ose ekuivalente. 
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e) Të paktën 1 specialist të certifikuar në teknologjinë e virtualizimit të datacenter nivel 

profesional ose ekuivalent. Te provuar me certifikatat përkatëse të lëshuara nga prodhuesi 

VMware ose ekuivalent. 

f) Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar për baza të dhenash relacionale te tipit SQL ose 

ekuivalent. 

g) Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar për optimizim te performances te bazes se te 

dhenave relacionale ose ekuivalent. 

h) Të paktën 1 (nje) punonjes të certifikuar për programim në web në teknologji Java 

enterprise ose ekuivalente. 

i) Të paktën 1 (nje) punonjes të certifikuar për menaxhimin e proceseve te punes (business 

process management) ose ekuivalent. 

j) Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar për zhvillim dhe mirëmbajtje të ndërfaqeve 

përdoruesi (Frontend Web Development) ose ekuivalent. 

k) Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar për implementim Server Aplikimesh (Application 

Server) ose ekuivalent. 

l) Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar për software për analizë të dhënash BI (Business   

Intelligence) ose ekuivalente. 

m) Të paktën 1 (një) punonjës të çertifikuar për menaxhimin e projekteve (PMP ose  

ekuivalente). 

n) Të paktën 1 (një) punonjës të certifikuar në menaxhimin e shërbimeve IT (ITIL ose 

ekuivalente). 

 

Për punonjësit në pikën b,c,d,f,g,h,i,j duhet të paraqitet: 

 Diplomë universitare në Inxhinieri Informatike, Teknologji Informacioni, Shkenca 

Kompjuterike ose fusha të ngjashme; kontratë pune të vlefshme gjatë periudhës së 

vlefshmërisë së kontratës. 

 Certifikatat ose Transkriptet përkatëse (të përkthyer në shqip dhe të noterizuar) të lëshuara nga 

organe çertifikuese të akredituara. 

 

 

Për punonjësit në pikën a,e,k,l,m,n duhet të paraqitet: 

 kontratë pune të vlefshme gjatë periudhës së vlefshmërisë së kontratës. 

 Cv 

 Diplomë ose Çertifikatë kualifikimi në përputhje me Ligjin për Arsimin dhe Formimin 

Profesional. 

 

Shënim: Punonjësit e kërkuar në këtë kriter në mënyrë të kombinuar mund të përmbushin një apo 

disa fusha/kualifikime të kërkuara.  

 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Deklarata provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen 

sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 
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Argumentimi:  

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar, dhe nenit 41, pika 4/ a), b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Qëllimi i këtij kriteri është të garantojë që operatori 

ekonomik disponon personel të kualifikuar dhe të certifikuar, i cili është thelbësor për realizimin e 

kontratës me sukses, duke pasur parasysh specifikat teknike dhe natyrën e shërbimit. 

Ky kriter është bazuar në analizën e specifikimeve teknike dhe termave të referencës të hartuara 

nga Autoriteti Kontraktor 

Punonjësi i çertifikuar CCNA ose me një kualifikim ekuivalent në rrjetë (network) është i 

domosdoshëm pasi siguron funksionimin e qëndrueshëm të rrjetit ku operon sistemi. Ai konfiguron 

pajisjet e rrjetit, monitoron trafikun dhe parandalon ndërprerjet e shërbimit. Rrjeti është kritik për 

komunikimin mes serverëve, përdoruesve dhe moduleve të sistemit. Certifikimi CCNA garanton 

aftësi praktike për menaxhimin profesional të infrastrukturës së rrjetit. 

Punonjësi i  çertifikuar për server ne nivelin arkitekt ose ekuivalent, është i rëndësishëm pasi 

ky rol është përgjegjës për projektimin e arkitekturës së serverëve ku funksionon backend-i Java 

Spring Boot. Ai siguron shkallëzueshmëri, disponueshmëri të lartë dhe rikuperim në raste 

emergjence. Vendimet arkitekturore ndikojnë drejtpërdrejt në stabilitetin e sistemit. Certifikimi 

garanton kompetencë profesionale në dizajnimin e infrastrukturës kritike. 

Punonjësi i  çertifikuar për storage ne nivel arkitekt ose ekuivalent, është i domosdoshëm pasi 

ky specialist projekton dhe menaxhon ruajtjen e të dhënave të sistemit, përfshirë backup dhe 

arkivim. Ai garanton sigurinë dhe integritetin e bazës së të dhënave PostgreSQL dhe skedarëve të 

sistemit. Vendimet për storage ndikojnë në performancën dhe qëndrueshmërinë e aplikacionit. 

Certifikimi siguron njohuri të avancuara për menaxhim profesional të hapësirës së ruajtjes. 

Punonjësi i  çertifikuar si administrator sistemi për Sistemet Operative Microsoft Windows 

Server, Linux ose Unix, ose ekuivalente, administron serverët Windows, Linux ose Unix ku 

ekzekutohet sistemi. Ai kujdeset për sigurinë, përditësimet dhe monitorimin e shërbimeve. 

Funksionimi 24/7 i sistemit varet nga stabiliteti i sistemeve operative. Certifikimi garanton aftësi 

për menaxhim profesional të infrastrukturës kritike. 

Specialist i çertifikuar në teknologjinë e virtualizimit të datacenter nivel profesional ose 

ekuivalent, ky specialist wshtw i domosdoshwm pasi menaxhon mjedisin virtual ku janë instaluar 

serverët e sistemit. Ai siguron përdorim optimal të burimeve dhe rikuperim të shpejtë në raste 

dështimi. Virtualizimi është thelbësor për fleksibilitet dhe vazhdimësi shërbimi. Certifikimi nga 

prodhuesi garanton kompetencë teknike të verifikuar. 

Punonjësi i  çertifikuar për baza të dhenash relacionale te tipit SQL ose ekuivalent, roli I tij 

është të administrojë bazën e të dhënave PostgreSQL ku ruhen të gjitha informacionet e sistemit. Ai 

siguron integritet, backup dhe rikuperim të të dhënave. Gabimet në databazë mund të shkaktojnë 

humbje informacioni kritik. Certifikimi garanton njohuri profesionale në menaxhimin e databazave 

relacionale 

Punonjësi i çertifikuar për optimizim te performances te bazes se te dhenave relacionale ose 

ekuivalent, ky specialist analizon dhe përmirëson shpejtësinë e ekzekutimit të query-ve. Ai 

optimizon indekset dhe strukturën e databazës për ngarkesa të larta. Performanca e dobët ndikon 

drejtpërdrejt në punën e përdoruesve. Certifikimi garanton aftësi për optimizim profesional të 

sistemeve të dhënash. 

Punonjësi i çertifikuar për programim në web në teknologji Java enterprise ose ekuivalente, 

ky punonjës shërben për të mirëmbajtur dhe përmirësuar backend-in e ndërtuar në Spring Boot. Ai 

korrigjon gabime, implementon funksionalitete të reja dhe siguron sigurinë e aplikacionit. 

Zhvillimi i gabuar mund të rrezikojë stabilitetin e sistemit. Certifikimi garanton kompetencë 

profesionale në zhvillimin e aplikacioneve enterprise. 
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Punonjësi i çertifikuar për menaxhimin e proceseve te punes (business process management) 

ose ekuivalent, ky pynonjës është i rëndësishëm pasi shërben për të analizuar dhe optimizuar 

proceset e punës që pasqyrohen në sistem. Ai siguron që rrjedhat funksionale të jenë të sakta dhe 

efikase. Sistemi duhet të përputhet me proceset reale të institucionit. Certifikimi garanton njohuri 

metodologjike për menaxhim profesional procesesh. 

Punonjësi i çertifikuar për zhvillim dhe mirëmbajtje të ndërfaqeve përdoruesi (Frontend 

Web Development) ose ekuivalent, është i domosdoshëm pasi shërben për të mirëmbajtur 

ndërfaqen e përdoruesit të ndërtuar në React. Ai përmirëson përdorshmërinë dhe korrigjon gabimet 

vizuale ose funksionale. Ndërfaqja është pika kryesore e kontaktit me përdoruesit. Certifikimi 

garanton aftësi profesionale në zhvillim frontend modern. 

Punonjësi i çertifikuar për implementim Server Aplikimesh (Application Server) ose 

ekuivalent, shërben për të konfiguruar dhe mirëmbajtur serverët aplikativë (Tomcat, Nginx, etj.). 

Ai siguron deploy korrekt dhe funksionim të qëndrueshëm të aplikacionit. Gabimet në server 

aplikativ shkaktojnë ndërprerje shërbimi. Certifikimi garanton kompetencë teknike në menaxhimin 

e serverëve aplikativë. 

Punonjësi i çertifikuar për software për analizë të dhënash BI (Business Intelligence) ose 

ekuivalent, është i rëndësishëm pasi shërben për të përpunuar dhe analizuar të dhënat e sistemit 

për raportim. Ai ndërton dashboard dhe statistika për menaxhimin. Analiza e të dhënave ndihmon 

në vendimmarrje strategjike. Certifikimi garanton aftësi profesionale në BI. 

Punonjësi i çertifikuar për menaxhimin e projekteve (PMP ose ekuivalente), ky punonjës 

shërben për të menaxhuar kontratën e mirëmbajtjes dhe koordinon ekipin teknik. Ai planifikon 

aktivitetet dhe menaxhon rreziqet. Respektimi i afateve dhe SLA varet nga ky rol. Certifikimi PMP 

garanton standard ndërkombëtar menaxhimi projektesh 

Punonjësi i çertifikuar në menaxhimin e shërbimeve IT (ITIL ose ekuivalente), është i 

domosdoshëm pasi menaxhon shërbimet IT sipas praktikave më të mira. Ai administron incidentet, 

ndryshimet dhe problemet teknike. Qëllimi është rritja e cilësisë së shërbimit. Certifikimi ITIL 

garanton zbatim të standardeve ndërkombëtare. 

 

Numri i punonjësve dhe kualifikimet e kërkuara janë përcaktuar bazuar në natyrën e shërbimit, 

duke u përputhur me specifikimet teknike, termat e referencës, objektin e prokurimit dhe proceset 

e punës që ky shërbim duhet të mbulojë. 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike, termat e referencës, përllogaritja e fondit limit janë përcjellë pranë OBP, të 

hartuara nga grupi i punës i caktuara nga titullari i autoritetit kontraktor “Spitali Rajonal Memorial 

Fier”, bazuar në nevojat e të cilit, Operatori i Blerjeve të Përqëndruara, në cilësinë e Organit 

Qendror Blerës kryen procedurën e prokurimit, në zbatim të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, VKM-në nr.531 datë 7.9.2023 “Për krijimin e shoqerisë aksionare shtetërore 

“Operatori i Blerjeve të Përqendruara” Sh.a për kryerjen e procedurave të veçanta të prokurimit 

publik, në emër dhe për llogari të Kryeministrisë, Ministrive dhe Institucioneve të Varësise”, i 

ndryshuar.  

Specifikimet teknike dhe termat e referencës janë pjesë e pandarë e DST 
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Argumentimi i kritereve te pikezuara dhe menyra e llogaritjes se pikeve:  

 

Bazuar në dispozitat e Ligjit Nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” (në vijim “LPP”), konkretisht 

pika 1 e nenit 87 të LPP, ku parashikohet se: “Autoritet/entet kontraktore përcaktojnë dhënien e 

kontratave publike bazuar në ofertën ekonomikisht më të favorshme”, të cilat lënë në diskrecionin e 

AK përcaktimin e mënyrës së vlerësimit, si dhe duke vlerësuar natyrën e objektit të prokurimit, 

dhe proceset që përfshin ky shërbim, AK vlerëson më të përshtatshme dhënien e kontratave 

publike bazuar në ofertën ekonomikisht të favorshme, për arsyet si më poshtë (në mënyrë të 

përmbledhur): 

 

Kjo metodë vlerësimi nxit konkurencë cilësore, shmang praktikat e ofertave jo reale, pasi siguron 

AK se ofertuesit sigurojnë besueshmërinë e organizimit të shërbimit duke dhënë një zgjidhje 

tëknike sa me efektive, sigurojnë nivelin e ekspertizës dhe paraqesin kosto reale të justifikuar për 

kryerjen e shërbimit sipas specifikimeve teknike. 

 

 

Kriteri: 

 

1. Çmimi:                                                                                    70 pikë 

 

Operatori ekonomik duhet të detajojë dhe përshkruajë ofertën e tij. 

Pikët për këtë kriter përllogariten sipas formulës: 

Pk1=  Vmink1  x  Pmaxk1/Ok1 

Pk1 _____   Pikët e kriterit që vlerësohet 

Vmink1  ____Vlera më e ulët e ofruar për kriterin që po vlerësohet 

Pmaxk1  ____ Pikët maksimale që i jepen kriterit që vlerësohet  

Ok1              Treguesi i ofertës për kriterin që vlerësohet. 

 

 

2. Përvojë/eksperiencë e ngjashme                                            30 pikë                       

 

Argumentimi: Duke marrë në konsideratë natyrën e veçantë dhe kritike të shërbimit objekt 

prokurimi, i cili lidhet drejtpërdrejtë me funksionimin e sistemeve informatike spitalore dhe 

mbështetjen e proceseve klinike dhe administrative, përvoja paraprake e operatorëve ekonomikë në 

mirëmbajtjen e këtyre moduleve spitalore përbën një element thelbësor për garantimin e cilësisë, 

sigurisë dhe efikasitetit të shërbimit. Sistemet spitalore janë sisteme me funksion të pandërprerë 

(24/7), të cilat mbështesin procese menaxhimi të të dhënave të pacientëve, planifikim shërbimesh 

dhe raportim. Si pasojë cdo ndërprerje ose keqfunksionim ndikon në ofrimin e shërbimit spitalor 

dhe sigurinë e pacientëve. 

Operatorët ekonomikë që kanë eksperienca në sisteme informatike për spitale disponojnë njohuri 

praktike mbi arkitekturën e tyre, proceset e brendshme spitalore si dhe flukset e informacionit apo 

kërkesat për sigurinë dhe konfidencialitetin e të dhënave. Gjithashtu ka ndikim pasi ul ndjeshëm 

kohën e tranzicionit duke minimizuar rrezikun dhe fazën e përshtatjes me mjedisin si dhe rrit 

cilësinë e vendimarrjes teknike. 
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Ky kritër shërben për të vlerësuar aftësinë reale të ofertuesit për të menaxhuar sisteme komplekse 

dhe kritike, duke reduktuar rrezikun operacional për autoritetin kontraktor.  

 

Dokumentacioni që do të dorëzohet: 

 Dokumentacioni i kërkuar në pikën 2.3.1 të Kritereve të Veçanta për Kualifikim, do të 

shërbejë që ofertat të kualifikohen, më pas për shpalljen e fituesit do të analizohen modulet e 

ngjashme. Për këtë arsye OE do të paraqesin dokumentacion që vërteton zbatimin e moduleve të 

kontratave/përvojës së ngjashme në tre vitet e fundit. 

 

Vlerësimi do të bëhet si më poshtë: 

 Përvoja/eksperienca e ngjashme do të vlerësohet bazuar në modulet e ngjashme që 

ofertuesi ka zbatuar gjatë eksperiencës së tij në tre vitet e fundit. Sipas specifikimeve teknike 

kërkohet të mirëmbahen 26 (njëzet e gjashtë) module. Vlerësimi do të realizohet bazuar në modulet 

që OE ka zbatuar, sa më shumë module aq më shumë pikë merr ofertuesi dhe kështu vazhdon në 

shkallë zbritëse. Nëse ofertuesi nuk ka zbatuar asnjë modul në tre vitet e fundit do të vlerësohet me 

0 pikë.  

Ky vlerësim do të bëhet për shkak të specifikës që sistemi ka, që është sistem i një spitali. Në 

specifikimet teknike është argumentuar rëndësia që ky sistem ka në mirëfunksionimin dhe 

shërbimin e Spitalit Memorial Fier ndaj eksperienca e ngjashme në module spitalore është mjaft e 

rëndësishme për të garantuar sigurinë dhe vazhdimësinë e mirëmbajtjes së sistemit.  

 

Për këtë kriterin zbatohet formula si më poshtë:  

Pk =   Ok x Pmaxk /Vmax k 

Vmaxk _____Vlera më e lartë e ofruar për kriterin që vlerësohet  

Pmaxk  _____ Pikët maksimale që i jepen kriterit që vlerësohet 

Ok       ______ Treguesi i ofertës për kriterin që vlerësohet. 

 

 

Baza ligjore per vendosjen e ketyre kritereve: 

LIGJ Nr. 162/2020, PËR PROKURIMIN PUBLIK 

 

Neni 87 “Kriteret për shpalljen e ofertës fituese” 

1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë dhënien e kontratave publike bazuar në ofertën 

ekonomikisht më të favorshme. 

2. Oferta ekonomikisht më e favorshme identifikohet në bazë të çmimit ose kostos, duke përdorur 

metodën e efektivitetit të kostos, siç janë kostot gjatë ciklit jetësor, në përputhje me nenin 88 të 

këtij ligji, dhe mund të bazohet në raportin më të mirë çmim-cilësi, që vlerësohet mbi bazën e 
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kritereve që lidhen me objektin e kontratës në fjalë, duke përfshirë cilësinë, aspektet mjedisore 

dhe/ose sociale. 

 

VKM Nr. 285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i 

ndryshuar: 

Neni 45 Kriteret për shpalljen e ofertёs fituese 

 1. Autoriteti/enti kontraktor përcakton dhënien e kontratave publike bazuar në ofertën 

ekonomikisht më të favorshme.  

2. Oferta, ekonomikisht më e favorshme, identifikohet në bazë të çmimit ose kostos, duke përdorur 

metodën e efektivitetit të kostos, siç janё kostot gjatë ciklit jetësor, në përputhje me nenet 87 dhe 88 

tё LPP-së dhe mund të bazohet në raportin më të mirë çmim-cilësi, që vlerësohet mbi bazën e 

kritereve që lidhen me objektin e kontratës në fjalë, duke përfshirë cilësinë, aspektet mjedisore 

dhe/ose sociale. 

 

Udhërrëfyesit të APP “Mbi përdorimin nga autoritet/entet kontraktore të kriterit të 

vlerësimit “Oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në kosto”, sipas njoftimit nr. 6876 

prot., datë 04.10.2024. 

  


